« De votre seigneurie illustrissime le très humble et très obéissant serviteur,

« Augustin FAVORITI 1 ».

Ainsi Etienne Le Camus, aimé et estimé à Rome, était mal vu à Versailles, où il avait été singulièrement desservi dans l'esprit du Roi.

Dans la suite, lorsque la bonne harmonie eût été rétablie entre les deux Cours, Louis XIV, sans lui rendre sa première affection, se montra plus juste à son endroit. Après la mort de Nicolas Pavillon et de François de Caulet, trois évêques seulement osèrent contester les prétentions de la couronne :

1. Correspond. de Rome, vol. 231, fol. 79.

c'étaient, on le sait, Etienne Le Camus, le cardinal Grimaldi et Beaumanoir de Lavardin. Or, le grand Roi touché par le malheur et revenu à de meilleurs sentiments, jugea mieux les choses et les hommes ; la conduite complaisante de tant d'évêques courtisans le choqua vivement et son bon sens révolté lui dicta cette parole : « Il n'a pas tenu à ces Messieurs que je n'aie pris le turban ; je n'ai que trois évêques dans mon royaume 1. »

La suite au prochain numéro.

Charles BELLET.

DOCUMENTS

RELATIFS

AUX REPRÉSENTATIONS THÉÂTRALES

EN DAUPHINÉ

de 1484 à 1585.

(Suite).

K

DE ADVENTU DNI COMITIS DE FOYS, GUBERNATORIS DALPHINATUS 2.

Die dominico septima mensis julli, anno predicto quingentesimo quarto, in aula domus consulatus predictae civitatis Vienne, ubi fuerunt congregati egregius dom. Guillelmus Castelli, Lancelloetus Girardeti, Bartholomeus Hueti, Humbertus de Burgo, Jösserandus Grassi, Claudius Archimbaudi, Anthonius Rodi et Amedeus Trezenaus, consules dicte civitatis Vienne,

1. GÉRIN, *Rech. histor.* etc. (1^{re} édit.), p. 260, d'après Dom PIOLIN (*Hist. de l'église du Mans*, t. VI, p. 338), qui a trouvé le fait dans un registre manuscrit des religieuses hospitalières de l'hôpital Saint-Yves à Rennes.

2. BB. 11, f^o 137.

secum assistentibus nobilis Franciscus Costagni, magnus banneretus, Johannes Sevoz, procurator. Stephanus Vialis, Ferreolus Brionis, Stephanus Tarditi, Petrus Pelerii, Hugo Mutini, Stephanus Diacre, Johannes de Sancto Heugendo, Humbertus Maritani. Petrus Fabri, Nycodus Morrelli, Ludovicus Perreti et pluribus aliis, tam pennoneriis banneretis quam pennoneriis hujusce civitatis, inibi ex mandato prefatorum dom. consulum voce preconata et cum tube inibi congregatorum et convocatorum. Et qui, inquam, dni consules voce prefati dni Guillelmi Castelli retulerunt per binas licteras missivas per prefatum dom. comitem de Foix, gubernatorem Dalphinalem I. dicte civitati transmissas seipsum velle in hac civitate Vienne venire et introitum suum jocundum facere, et hoc in brevi. Ob quod est per multum expediens eum recipere tam honorifice quod fieri poterit, juxta morem in talibus fieri solitum : super quibus prefati dni consules pecierunt relationem haberi a prefatis astantibus. Qui unanimi consensu referendo concluserunt, videlicet quod fiat congregatio in bono numero de personis eminentibus et apparentibus. pro cundo obviam ipsi dno gubernatori, ruteque et carerie tendantur tapisseriis et aliis rebus honestis et honorificis, per loca ubi transire debet in hac civitate usque ad ejus hospicium, die qua voluerit intrare civitatem ; et inde, ipso applicato, fiat sibi donum de sex vasis vini optimi. quatuor duodenis facium cere, de sexdecim boytis dragee et confiturarum de tribus libris cum dymidia pro qualibet ponderante. Subinde, die crastina lune octava mensis predicti julli, de mane hora septima idem dns gubernator intravit Viennam, insciis predictis dnis consulibus et antequam fuerit processum ad predictam preparationem. ex quo fuerunt predicti dni consules et cives valde turbati. Tamen de sero ipsi dni consules, secum asistentes quamplurimi ex dictis civibus et apparentibus, adiverunt domum abbacialem Sancti Petri foris portam Vienne, ubi hospitatus erat idem dns gubernator, et eidem reverenciam fecerunt unanimiter et voce prefati dni Guillelmi Castelli presentaverunt predictas quatuor duodenas facium cere et sexdecim boytas confiture honorifice adornatas. quarum XIII erant replete dragis multis modis, relique due racemis de Damas et ultime due de racemis vocatis de Corinthes, quas recipere recusavit, qua ratione ignoratur et ignoro.